银行借款额度为 609,336.00 万元（2022 年 12 月 31 日：450,355.00 万元）。

本集团持有的金融负债和租赁负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2023 年 12 月 31 日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融负债

山西兰花科技创业股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

107

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

短期借款 2,041,631,068.00   2,041,631,068.00

应付票据 193,391,349.18   193,391,349.18

应付账款 2,666,145,740.31   2,666,145,740.31

其它应付款 471,561,914.07   471,561,914.07

应付职工薪酬 491,814,249.74   491,814,249.74

一年内到期的

非流动负债
936,116,155.03   936,116,155.03

长期借款  1,541,725,292.21 1,471,460,028.00 19,835,984.00 3,033,021,304.21

应付债券   2,000,000,000.00  2,000,000,000.00

租赁负债  15,671,089.65 14,361,719.73 77,536,663.26 107,569,472.65

合计 6,800,660,476.33 1,557,396,381.86 3,485,821,747.73 97,372,647.26 11,941,251,253.19

2．敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一

变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或

费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产

和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

浮动利率借款 增加 1% -27,314,089.62 -27,314,089.62 -20,936,789.62 -20,936,789.62

浮动利率借款 减少 1% 27,314,089.62 27,314,089.62 20,936,789.62 20,936,789.62

十一、 公允价值的披露

1．以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

山西兰花科技创业股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

108

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

◆应收款项融资  1,265,672,136.92  1,265,672,136.92

◆其他权益工具投资   3,243,000.00 3,243,000.00

持续以公允价值计量的

资产总额
 1,265,672,136.92 3,243,000.00 1,268,915,136.92

2．持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

不适用。

3．持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

本集团第二层次公允价值计量项目系应收款项融资，其剩余期限较短，账面余额

与公允价值相近。

4．持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

本集团第三层次公允价值计量的其他权益工具系本集团持有的非上市公司股权。

其他权益工具被投资企业经营环境和经营情况、财务状况未发生重大变化，所以

本集团按投资成本作为公允价值进行计量。

十二、 关联方及关联方交易

1．关联方关系

（1）本公司的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对

本公司的

持股比例
(%)

母公司对本

公司的表决

权比例(%)

山西兰花煤炭

实业集团有限

公司

山西晋

城

原煤开采；型煤、型

焦、化工产品、建筑

材料的生产和销售等

100,800.00 45.11 45.11

本公司最终控制方是晋城市人民政府国有资产监督管理委员会。

（2）本公司的子公司情况

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

（3）本集团合营企业及联营企业情况

本公司重要的合营或联营企业详见本附注“八、2.（1）重要的合营企业或联营企